ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
 09.01.2018г.                                                                                                         № 03
Об утверждении плана работы отдела образования администрации Дивеевского муниципального района по профилактике асоциального поведения обучающихся на 2018 год
     В целях активизации работы по профилактике асоциального поведения обучающихся на 2018 год
п р и к а з ы в а ю:

     1. Утвердить прилагаемый план по профилактике асоциального поведения обучающихся на 2018 год.
      2. Руководителям образовательных организаций района обеспечить реализацию мероприятий плана на 2018 год.

       3. Контроль за исполнением приказа возложить на Лисанову И.Н., главного специалиста отдела образования администрации Дивеевского муниципального района.

Заведующий отделом

образования                                                                                      С.А. Коршунов

План

 мероприятий по профилактике асоциального поведения обучающихся
на 2018 год
	№
	МЕРОПРИЯТИЯ
	Исполнители,

сроки
	Цель
	Результат

	1. Организационные меры

	1.1.
	 Издание информационных стендов в ОУ
	ОО
Весь период.
	Информирование детей и молодежи о проблемах асоциальных проявлений.
	Повышение компетенции по вопросам профилактики асоциального поведения среди детей и молодежи.

	1.2.
	Разработка межпредметного тематического планирования по проблемам здорового образа жизни, включающего учебные курсы: химия, биология, право, обществознание и  др.
	ОО
Весь период.
	Изложение разделов общеобразовательных предметов с включением материала по проблеме здорового образа жизни.
	Привлечение  педагогов –предметников к профилактике асоциального поведения детей и молодежи с использованием интерактивных форм работы.

	1.3.
	Оказание консультативной психоло-педагогической помощи детям «группы риска» и членам их семей.
	ОО
Весь период.
	Профилактика и просвещение консультируемых.
	Консультативная помощь детям и родителям.

	2. Система профилактики правонарушений и безнадзорности среди

 несовершеннолетних в ОУ района.

	2.1.
	Обеспечение занятости детей и молодежи во внеурочное время.
	ОО, ДДТ,

	Создание условий для реализации интересов детей во внеурочное время.
	Увеличение охвата детей «группы риска» в кружках и секциях.

	2.2.
	Контроль за посещаемостью ОУ детьми «группы риска»
	ОО
Весь период.
	Обеспечение права на получение образования детьми «группы риска».
	Снижение количества пропущенных уроков по неуважительным причинам детьми «группы риска».

	2.3.
	Проведение семинаров по вопросам профилактики асоциального поведения несовершеннолетних.
	РОО, ОО,
Весь период.
	Повышение уровня знаний по вопросам профилактики асоциального поведения несовершеннолетних.
	Семинар-совещание для специалистов ОУ по проблемам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений, наркомании среди детей и молодежи.

	3. Система пропаганды здорового образа жизни в ОУ района.

	3.1.
	Создание в ОУ позитивной социальной рекламы по проблемам здорового образа жизни для учащихся и их родителей.
	ОО
Весь период.
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам
	Информирование широкой детской и молодёжной аудитории по вопросам профилактики асоциального поведения

	3.2.
	Организация и проведение в ОУ района родительского лектория.
	ОО
Ежегодно.
	Оказание помощи родителям по вопросам воспитания детей.
	Информирование  родительской общественности

	3.3.
	Усиление спортивно-массовой работы в ОУ посредством спортивно-массовых мероприятий «Президентские состязания»; «Президентские игры»; «Старты надежд» и др.

	ОО
Ежегодно.
	Привитие навыков активного здорового образа жизни.
	Расширение спектра спортивно-массовых мероприятий и количества участвующих в них детей различных возрастных групп.

	3.4.
	Проведение в ОУ района тематических дней и неделей.

	Март

ОО
	 Пропаганда здорового образа жизни
	Повышение информативности молодёжи по вопросам зависимостей от ПВА

	3.5.
	Проведение акции «Я выбираю спорт как альтернативу вредным привычкам» в ОУ района

	Ноябрь, апрель

ОУ
	Пропаганда здорового образа жизни
	Формирование здорового образа жизни

	3.6.
	Проведение районных и внутриучрежденческих мероприятий, направленных на профилактику асоциального поведения

	В течение года

ОО
РОО
	Пропаганда здорового образа жизни
	Формирование здорового образа жизни

	3.7.
	Проведение акции "За здоровье и безопасность наших детей"

	Октябрь-май
	Пропаганда здорового образа жизни
	Формирование здорового образа жизни

	4. Аналитическая работа

	4.1.
	Проведение мониторинга развития дополнительного образования в районе

	Октябрь, апрель

РОО

	Анализ занятости детей и молодежи во второй половине дня

	Достоверная информация о занятости детей и молодежи во второй половине дня

	4.2.
	Контроль за обеспечением занятости детей и молодежи в каникулярный период

	Каникулярные периоды

РОО
	Анализ занятости детей и молодежи в каникулярный период, увеличение охвата организованными формами занятости
	Уменьшение риска вовлечения  несовершеннолетних в асоциальное поведение

	4.3.
	Проведение мониторинга организации отдыха и оздоровления
детей и молодёжи района

	Ежемесячно
	Анализ занятости детей и молодежи в каникулярный период, увеличение охвата организованными формами занятости
	Уменьшение риска вовлечения  несовершеннолетних в асоциальное поведение

	4.4.
	Проведение мониторинга состояния работы по профилактике асоциального поведения обучающихся

	Декабрь
	Анализ состояния работы по профилактике асоциального поведения обучающихся
	Уменьшение риска вовлечения  несовершеннолетних в асоциальное поведение

	4.5.
	Проведение мониторинга состояния профилактической работы по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических средств
	Январь
	Анализ состояния профилактической работы по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических средств
	Уменьшение риска вовлечения  несовершеннолетних в асоциальное поведение

	5. Подготовка кадров для ведения профилактической работы в ОУ.

	5.1.
	Участие в курсовой подготовки педагогов района по обучению новым технологиям психопрофилактической деятельности.
	РОО

Весь период
	Повышение компетентности педагогов по вопросам  профилактики асоциального поведения детей и молодежи.
	Увеличение количества подготовленных специалистов.

	5.2.
	Создание методической «копилки» для педагогов по профилактике асоциально поведения детей и молодежи.
	РОО
	Повышение качества подготовки специалистов.
	Методические материалы по профилактике.